PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1º ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 022/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 3.844/2024
PROCESSO GOVBR - LC Nº 303/2024
DATA DA ASSINATURA: (VER ASSINATURAS DIGITAIS)
VIGÊNCIA: até 27/05/2026

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME, com sede na Rua Armando Salles de
Oliveira, nº 1.085, centro - Leme/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.362.661/0001-68, através de
sua Secretaria de Transportes e Viação neste ato representada pelo seu Secretário, Sr. Paulo Cesar
Máximo e a empresa abaixo qualificada:

DETENTORA DA ATA
RAZÃO SOCIAL BERGAMIN FERRO E AÇO LTDA EPP
CNPJ/MF Nº 46.676.540/0001-90
ENDEREÇO (R. AV,ETC) RUA LUIZ DE MORAES REGO, 139, JD. DO BOSQUE
CEP 13.613-100
E-MAIL bergamin.ferroeaco@gmail.com
FONE 19 -
REPRESENTANTE
LEGAL

WALCIR JOSÉ BERGAMIN

CPF Nº 123.352.818-10
Considerando os termos da justificativa encaminhada pela detentora da Ata, e que passa a fazer
parte integrante do presente , independentemente de transcrição, na qual requer o realinhamento de
preços desta Ata de Registro, o qual defiro, formalize-se o presente, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO REALINHAMENTO

1.1 Ficam realinhados os preços dos lotes e itens constantes da ATA DE REGITRO DE PREÇOS Nº
090/2024, a partir desta data, conforme segue:

LOTE 1

ITEM QTD PRODUTO VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1950 KG CHAPA FF 1,50 X 3000 X 1500 R$ 8,31 R$ 16.206,06
1900 KG CHAPA FF 1,20 X 3000 X 1500 R$ 8,23 R$ 15.630,62
1980 KG CHAPA XADREZ 2,65 X 3000 X 1500 R$ 8,07 R$ 15.976,30
1950 KG CHAPA XADREZ 3,00 X 3000 X 1500 R$ 8,07 R$ 15.734,24
2800 KG CHAPA FQ 2,00 X 3000 X 1500 R$ 7,54 R$ 21.119,95

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

 e
 W

A
LC

IR
 J

O
S

E
 B

E
R

G
A

M
IN

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

58
D

-5
97

D
-A

D
6C

-E
48

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
58

D
-5

97
D

-A
D

6C
-E

48
D

mailto:Bergamin.ferroeaco@gmail.com
mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

2500 KG PERFIL U DOBRADO 150 X 50 X 4,75 R$ 7,50 R$ 18.751,90
1800 KG PERFIL U DOBRADO 200 X 50X 4,75 R$ 7,50 R$ 13.501,37
1500 KG CANTONEIRA 2 X 1/8 R$ 7,26 R$ 10.888,20
1200 KG CANTONEIRA 3 X 3/16 R$ 7,91 R$ 9.493,25
1600 KG BARRA CHATA 2 X 1/8 R$ 8,95 R$ 14.324,03
1750 KG BARRA CHATA 11/2 X 1/8 R$ 8,95 R$ 15.666,91
1800 KG TUBO QUADRADO 80 X 80 X 2,00 R$ 8,31 R$ 14.959,44
1600 KG TUBO REDONDO 4 X 1,50 R$ 8,67 R$ 13.869,57
1400 KG TUBO REDONDO 21/2 X 1,50 R$ 8,67 R$ 12.135,87

TOTAL R$ 208,257,71
LOTE 2

ITEM QTD PRODUTO VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

1550 KG CANTONEIRA 11/4 X 3/16 R$ 7,25 R$ 11.234,83
800 KG CANTONEIRA 11/2 X 3/16 R$ 7,25 R$ 5.798,62
1200 KG CANTONEIRA 2 X 1/4 R$ 7,25 R$ 8.697,94
920 KG BARRA CHATA 2 X 3/8 R$ 7,41 R$ 6.813,59
650 KG BARRA CHATA 11/2 X 1/2 R$ 7,32 R$ 4.759,25
700 KG BARRA CHATA 1 X 1/4 R$ 7,24 R$ 5.066,43
600 KG FERRO REDONDO TREFILADO 25 MM R$ 13,68 R$ 8.205,60
700 KG TUBO QUADRADO 50 X 50 X 2,00 R$ 8,34 R$ 5.839,65
750 KG TUBO QUADRADO 40 X 40 X 2,00 R$ 8,34 R$ 6.256,77
850 KG FERRO REDONDO TREFILADO 2" R$ 13,43 R$ 11.418,93
1300 KG CHAPA FQ 4,75 X 3000 X 1500 R$ 7,28 R$ 9.463,79
1050 KG CHAPA FQ 2,00 X 3000 X 1500 R$ 7,69 R$ 8.074,63
450 KG PERFIL U DOBRADO 75 X 40 X 4,75 R$ 7,56 R$ 3.403,75
700 KG PERFIL U DOBRADO 100 X 50 X 4,75 R$ 7,56 R$ 5.294,72
650 KG PERFIL U DOBRADO 127 X 50 X 4,75 R$ 7,56 R$ 4.916,52
550 KG PERFIL U DOBRADO 150 X 50 X 4,75 R$ 7,56 R$ 4.160,13

TOTAL R$ 109.405,16
LOTE 3

ITEM QTD PRODUTO VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

800 KG CANTONEIRA 2 X 5/16 R$ 7,21 R$ 5.764,96
950 KG CANTONEIRA 2 X 1/4 R$ 7,21 R$ 6.845,89
1000 KG CANTONEIRA 1 X 3/16 R$ 7,21 R$ 7.206,20
750 KG CANTONEIRA 21/2 X 3/16 R$ 7,46 R$ 5.594,01
1500 KG BARRA CHATA 4 X 3/8 R$ 7,46 R$ 11.188,02
800 KG BARRA CHATA 4 X 1 R$ 7,46 R$ 5.966,94
850 KG BARRA CHATA 2 X 1/2 R$ 7,29 R$ 6.196,81

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

 e
 W

A
LC

IR
 J

O
S

E
 B

E
R

G
A

M
IN

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

58
D

-5
97

D
-A

D
6C

-E
48

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
58

D
-5

97
D

-A
D

6C
-E

48
D

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 3

1100 KG TUBO REDONDO 4 X 3,00 R$ 8,38 R$ 9.222,88
1250 KG TUBO REDONDO 2 X 3,00 R$ 8,38 R$ 10.480,55
960 KG FERRO REDONDO LAMINADO 4" R$ 8,58 R$ 8.240,95
500 KG FERRO REDONDO LAMINADO 3" R$ 8,58 R$ 4.292,16
1440 KG CHAPA GR 12,50 X 3000 X 1200 R$ 7,46 R$ 10.740,50
1250 KG CHAPA FQ 2,00 X 3000 X 1200 R$ 7,53 R$ 9.415,40
700 KG VIGA U LAMINADA 3 X 1 ALMA R$ 7,94 R$ 5.559,82
800 KG VIGA U LAMINADA 4 X 1 ALMA R$ 7,94 R$ 6.354,08
750 KG VIGA I LAMINADA 4 X 1 ALMA R$ 7,94 R$ 5.956,95
720 KG VIGA I LAMINADA 6 X 1 ALMA R$ 7,94 R$ 5.718,67
1000 MTS TELHA GALVALUME TRAP 40 BGL 043 R$ 32,41 R$ 32.412,12
50 PC ROLDANA 4" R$ 49,95 R$ 2.497,45
50 PC ROLDANA 3" R$ 36,55 R$ 1.827,32

TOTAL R$ 161.481,68

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da Ata original.

PAULO CESAR MÁXIMO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

WALCIR JOSÉ BERGAMIN
BERGAMIN FERRO E AÇO LTDA EPP

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

 e
 W

A
LC

IR
 J

O
S

E
 B

E
R

G
A

M
IN

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

58
D

-5
97

D
-A

D
6C

-E
48

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
58

D
-5

97
D

-A
D

6C
-E

48
D

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E58D-597D-AD6C-E48D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO CESAR MAXIMO (CPF 258.XXX.XXX-22) em 27/05/2025 08:20:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BERGAMIN FERRO E ACO LTDA (CNPJ 46.676.540/0001-90)  VIA PORTADOR WALCIR JOSE

BERGAMIN (CPF 123.XXX.XXX-10) em 27/05/2025 09:53:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/E58D-597D-AD6C-E48D

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/E58D-597D-AD6C-E48D